
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

CONTRATO
CONTRATO: 003/2018

OBJETO: Prestação de serviço de DESINSETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, para atendimento das 
necessidades dos Núcleos Avançados de Itaituba, Paragominas 
e Tucuruí deste CPC – RC.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018
VALOR: R$ 6.825,000
VIGÊNCIA: 16/01/2018 a 15/07/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 044/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.972.711/0001-41 com sede 
estabelecida na Travessa Mariz e Barros, nº 1678, Bairro: 
Pedreira, CEP: 66080-009, Belém/PA,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 270298
CONTRATO

CONTR ATO: 002/2018
OBJETO: Prestação de serviço de DESINSETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, para atendimento da sede 
Belém e URs Castanhal, Marabá e Santarém deste CPC – RC.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018
VALOR: R$ 5.710,00
VIGÊNCIA: 16/01/2018 a 15/07/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 044/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ RIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
34.623.926/0001-55 com sede estabelecida na Avenida 
Conselheiro Furtado, nº 3843, CEP: 66073-160, Belém/PA,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 270293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº003 DE 15/01/2018-DAF

NOME:JESAIAS GARCIA LOPES
CARGO: Aux. Técn. de Perícias,MATRÍCULA:57191472/1
PERÍODO:20.11.2017 a 29.11.2017.

Protocolo: 270289

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010, Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/235721, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA APRENDIZ EIRELI – ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 02.096.058/0001-06, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA APRENDIZ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
APRENDIZ – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.096.058/0001-06, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA APRENDIZ (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV. Presidente Jetulio Vargas, 
S/N, Centro, Castanhal/Pa, CEP: 68.740-005, com atuação na 
Região de Trânsito de Castanhal, no município de Castanhal, em 

tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação de credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação 
desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 90831 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 10 de agosto de 2017.
Belém, 17 de janeiro de 2018.
Manoel Raimundo B. Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 270332
PORTARIA Nº 097/2018-DG/CGP, DE 17/01/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3113/2016-DG/CGP, que nomeou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação deste Departamento, no período de 
30/08/2016 a 29/08/2017.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
SUPLENTES:
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA N° 096/2018– DG/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E SO L V E:
REVOGAR a Portaria 2832/2017-DG/CGP, que prorrogou por 
um (01) ano, no período de 30/08/2017 a 29/08/2018, o prazo 
da Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, 
instituída pela PORTARIA N° 3113/2016-DG/CGP, publicada em 
31/08/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 098/2018-DG/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, no 
período de 18/01/2018 a 17/01/2019.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
SUPLENTES:
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 270523
PORTARIA Nº 073/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
113/2017-Fiscalização, datado de 19/12/2017, protocolado sob 
o nº 2018/13186,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Luzinaldo Batista França, 
agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201996/1, 
lotado na CIRETRAN “A’ DE Marabá, onde se lê no período de 
02/01 a 31/01/2018, leia-se no período de 05/01 a 03/02/2018, 
referentes ao exercício 01.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 072/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
02/2018-RENAINF, datado de 11/01/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 028/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora Andrea Maria da Silva Carvalho, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845546/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, onde se lê no período de 01/02 
a 02/03/2018, leia-se no período de 26/02 a 27/03/2018, 
referentes ao exercício 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 270493

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 087/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2018/13259, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 02/03/2018, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 086/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2016/201481, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/02 a 02/03/2018, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 069/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2014/511186, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RISZOMAR PORTILHO DE SOUSA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196678/1, lotado na Chefi a 
de Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/12/2017 a 09/01/2018, referentes ao triênio 2011/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 270488

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 26/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Helen Vanessa Araújo dos Santos, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57198702/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de férias, no período de 16/01 a 
14/02/2018, referentes ao exercício de 07.07.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 270490


